¹ Harpsfel. hist. Angl. 15 sæculo 60. — ² Harpsfel. hist. Angl. 15 sæc. c. 24.

chrum invisisset. Post octo deinde dies voto se liberavit. »

35. Cum vero in Anglia floreret religio, et Ecclesiis summus honos haberetur, latrones et sicarii immunitate Ecclesiarum ad patranda impune scelera abusi sunt adeo, ut Julius eos asyli beneficio mulctandos decreverit¹: « Auctoritate, inquit, Apostolica tenore præsentium statuimus et ordinamus, quod deinceps quoties contigerit in dicto regno (nimirum Angliæ) hujusmodi crimine læsæ majestatis reos vel suspectos ad dicta loca (nempe Ecclesiastica), etiam quovis exemptionis privilegio munita confugere, quamvis de criminibus hujusmodi, aut eorum aliquo convicti non fuerint, custodes ad custodiendum illos in dictis locis, ne inde aufugiant deputari debeant, et si dicti criminis læsæ majestatis rei vel suspecti, aut homicidæ, latrones, vel itinerum et publicarum viarum effractores seu insidiatores in dictis locis moram trahentes, vel inde exeuntes de novo prædicta crimina, vel eorum aliqua, aut deteriora, vel alia similia committere præsumperint, vel inde recedentes ad prædicta, vel alia quæcumque loca etiam quæcumque immunitate gaudentia confugerint, ab illis licite extrahi et justitiæ committi possint, non obstantibus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno M^oIV, XIII kal. Junii, Pontificatus nostri anno 1 ».

36. *Julius consanguineorum affectibus nimis indulget magno Ecclesiæ detrimento.* — Hoc anno Julius consanguineorum indulgens affectibus, cum Ducatus Urbini ad Romanam Ecclesiam post Guidonis Baldi carentis prole obitum, redigendus foret, dedit operam, ut Franciscus Maria Robureus, Urbis præfectus, in filium a Guidone Baldo adoptaretur, quam adoptionem mox confirmavit, collato in principatus successionem jure. Cumque legibus sancitum esset, ut cardinalium consensus posceretur, illique abalienanda Ecclesiæ jura negarent, Julius contrarias leges convulsit²; vectigal vero annum mille trecentorum et quadraginta aureorum imperavit.

37. « Te », Franciscum Mariam alloquitur, « tuosque filios et nepotes legitimos et naturales, et ex legitimo matrimonio procreandos, usque in tertiam generationem dumtaxat, in civitatibus, comitatu, terris, castris, territoriis et districtibus prædictis », nempe Urbinate, Eugubino, Calliensi, et Forosemproniano, « cum eisdem jurisdictione, jure ac mero et mixto imperio, et omnimoda gladii potestate, ac alias, juxta tenorem litterarum Sixti prædecessoris hujusmodi de nominatione ducis Urbini, ac delatione insignium ducalium, cum eodem censu MCCCXL florenorum auri de camera in recognitionem directi domini civitatum, terra-

rum, castrorum et locorum prædictorum, in dicto festo beatorum Petri et Pauli Apostolorum in dicta Romana curia, nostro et successorum nostrorum Romanorum Pontificum thesaurario pro tempore existenti annis singulis persolvendo per vicarios in temporalibus generales, dummodo tu, et filii ac nepotes tui prædicti in nostra et successorum præfatorum fide et devotione permanseritis, facimus, constituimus et deputamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. M^oIV, VI id. Maii, Pontificatus nostri anno 1 ». Adjecta sunt nomina Julii II et cardinalium, qui tum scribendo adfuerunt. Passa erat Romana Ecclesia gravissima bella, cum Pontifices principatus Ecclesiæ in suam stirpem transferre niterentur; ex hac vero Julii in Franciscum Mariam indulgentia magna et periculosa bella prodiisse videbimus.

38. *Hispaniæ reges ad Africanam expeditionem conficiendam hortatur Pontifex.* — Interea intulere Africæ bellum ad eam Christo subjiciendam Ferdinandus et Elisabeth Hispaniæ reges: cumque Barbari excursions in Christianorum terras facere non desinerent, Julius patri sui Sixti IV, qui Granatensis expeditionis Ferdinando auctor extiterat, exemplum imitatus Hispaniæ reges ad Africanam expeditionem conticiendam cohortatus, decimas Hispani imperii clero ad sumptus in rem militarem suppeditandos imposuit:

« Julius, etc. Ad futuram rei memoriam.

« Cum charissimus in Christo filius noster Ferdinandus rex, et charissima in Christo filia nostra Elisabeth regina Hispaniarum et Siciliæ, qui tempore felicis recordationis Sixti papæ IV prædecessoris nostri tam dignam ac laudabilem, et immortali Deo acceptam provinciam, quam iidem rex et regina, ut veri Catholici principes adversus Agarenos regni Granatæ cum tanto animi fervore, ex innata eorum erga religionem et fidem Christianam devotione, ipso etiam Sixto prædecessore id plurimum suadente cæperint, ac tandem prosecuti fuerint, quod eosdem Agarenos, qui tam longo tempore in faucibus Castellæ et Legionis regnorum, non sine magna Christianæ reipublicæ ignominia, ac regnorum eorundem jactura et detrimento occupatum detinuerant, non absque maximis laboribus, periculis et expensis, ac Christiani sanguinis effusione, sine ulla intermissione pugnando, tandem divina favente gratia regnum ipsum Granatæ ab ipsorum Agarenorum manibus et tyrannide cum maxima Christiani nominis gloria, et Catholica fidei exaltatione, ac regnorum eorundem quiete recuperaverunt, ac ex eorum majori in Christianam religionem devotione etiam adversus Africanos Saracenos bello suscepto, nonnullisque oppidis, terris et locis per eosdem regem et reginam ad religionem Christianam redactis, ad ampliorem expeditionem se

¹ Lib. XCIX. Bull. secr. p. 52. — ² Lib. II. Bull. secr. p. 263.

disponentes, contra eosdem perfidos Saracenos, magna bellatorum classe, non absque magnis expensis et laboribus regis et reginae praedictorum armata munifi, expugnare non cessant, firma spe fiduciaque ducti, quod nobis pro ejusdem fidei exaltatione illis eis suadentibus, et ad novam expeditionem ipsam majori robore prosequuntur, et auxiliante Altissimo, exinde optatam victoriam et expugnationem consequuntur, cum infidelium partium illarum saltem pro aliqua parte ad fidem Catholicam conversione, etc ». Dat provinciam archiepiscopo Toletano, et Palentino atque Abulensi episcopis, ut quæstores constituent; qui tamen ex Viennensis Concilii decreto calices et sacrum ornatum non capiant distrahantve: eos vero, qui sacram pecuniam in alios quam sacrae militiae usus averterint, anathemate percussit. « Datum Romæ apud S. Petrum anno M^oCCII, III kal. Februarii, Pontificatus nostri anno I ».

39. *Columbus magnis ornatus honoribus.* — Navasse etiam Hispaniæ reges operam profereudæ in America Christiana religionis, narrant scriptores ¹, atque ideo Christophorum Columbum, novi orbis inventorem, maximis ornasse honoribus, necnon colonias Hispanorum ad insulas Americae deducendas curasse, a quibus urbes et templa conderentur: « Rex et regina Hispaniarum nihil magis gerebant in votis, imo supra vota, quam ut almam Christi fidem in dies auferent, auctamque colerent, et cultam summopere venerarent; propterea id eximie observabant, ut hæ gentes, quæ hactenus nomen Christianum ignoraverant, tandem aliquando ope et industria sua scirent, unam esse Christi fidem, extra quam nulla est salus nec redemptio: inque hujus rei specimen deerevere summis honoribus Columbum prosequi; nihilque prætermiserunt, quod ad cultum et decus ejus spectaret. Igitur vultu sereno eum excipiunt, condecorantque innumeris titulis, et qui apud Hispanos eximias ducitur honos, in concessum ipsum recipiunt, volueruntque, ut deinceps non Columbus, sed Admirans Oceani appellaretur, et ut licuit colligere ex Admirantis sermonibus, sperabat prope diem fidem nostram magna incrementa habituram, si hæ insulae ad fidem reducerentur: in commerciis vero et aliis mortalium emolumentis, quibus plerumque omnes inhiant, nullam prope spem collocaverat. Itaque serenissimi reges jubent, ut protinus liburniæ septemdecim expediantur, quæ arcem in prora habeant, id est, speculam, unde eminus speculantur, celoces vero duodecim absque specula, inque eis hominum mille ducentum, qui omni genere armorum communirentur, fabrosque lignarios, artificesque fere omnium generum are annuo conduxit. Qui classem